
广 告

聚焦海洋装备产业链全景 03
2024.12.11
责任编辑/郑陈林
版面设计/王 娟
责任校对/郭佳泰

月报
电话院010-59517988 传真院010-59517982 电子信箱院news岳csn.sina.net / news@chinashipnews.com.cn

MONTHLY DATA 数据

渊数据来源院浙江船舶交易市场冤

运价风向标

船价看板

二手船动向

注院上图由本报采编中心根据相关数据制作遥 其中袁BDI是指波罗的海干散货
综合运价指数曰BCI是指好望角型船运价指数曰BPI是指巴拿马型船运价指数曰
BSI是指超灵便型船运价指数曰BHSI是指灵便型船运指数遥 数据为周末数遥

造船指标

注院 本版除
注明外袁 数据均
来自英国克拉克

森公司遥
图 表 中 袁

DWT为载重吨曰
cbm为立方米曰
TEU为20英尺标
准集装箱曰 LNG
船指液化天然气

船曰 LPG船指液
化石 油 气 船 曰
VLGC指超大型
气体 运 输 船 曰
VLCC指超大型
油船曰 VLOC指
超大型矿砂船曰
FSRU指浮式储
存再气化装置曰
LNG-FSRU指浮
式液化天然气储
存再气化装置遥

船厂手持订单

船厂 艘数 万载重吨 万修正总吨

中国船舶集团 815 7707.1 3032.8
HD现代重工 444 3675.3 1949.2
韩华海洋 117 1442.1 891.2
三星重工 120 1374.3 884.0

中远海运重工 198 2259.9 631.5
招商局重工 196 522.9 539.0
今治造船 162 1405.1 442.5
芬坎蒂尼 71 27.4 406.5

新世纪造船 158 2284.4 636.7
扬子江船业 206 1908.7 725.4

2024年1~10月世界主要造船国家和地区三大指标
渊按载重吨计冤

2024年1~10月世界主流船型三大指标
渊按载重吨计冤

国家/
地区

造船完工 承接新船订单 手持船舶订单

万载重吨 份额 万载重吨 份额 万载重吨 份额

日本 1200 16.1% 770 5.7% 3890 11.2%
欧洲 40 0.5% 30 0.2% 400 1.2%
其他 250 3.4% 370 2.7% 1140 3.3%
总计 7470 100% 13610 100% 34620 100%

韩国 1690 22.6% 2050 15.1% 6790 19.6%
中国 4290 57.4% 10390 76.3% 22400 64.7%

船型
造船完工 承接新船订单 手持船舶订单

万载重吨 份额 万载重吨 份额 万载重吨 份额

油船 670 9.0% 4540 33.4% 9190 26.5%
散货船 2940 39.4% 3630 26.7% 10580 30.6%
集装箱船 2880 38.6% 3610 26.5% 8340 24.1%
所有船型总计 7470 100% 13610 100% 34620 100%

2024年1~10月世界主要造船国家和地区三大指标
渊按修正总吨计冤

2024年1~10月世界主流船型三大指标
渊按修正总吨计冤

2024年10月底世界十大船厂手持订单情况

船型

造船完工 承接新船订单 手持船舶订单

万修正
总吨

份额
万修正
总吨

份额
万修正
总吨

份额

油船 270 8.1% 1280 23.6% 2690 17.9%
散货船 750 22.4% 860 15.9% 2550 16.9%
集装箱船 1300 38.8% 1420 26.2% 3330 22.1%
所有船型总计 3350 100% 5420 100% 15060 100%

国家/
地区

造船完工 承接新船订单 手持船舶订单

万修正总吨 份额 万修正总吨 份额 万修正总吨 份额

日本 410 12.2% 260 4.8% 1290
欧洲 130 3.9% 300 5.5% 1010
其他 110 3.3% 140 2.6% 490
总计 3350 100% 5420 100% 15060

韩国 900 26.9% 970 17.9% 3800
中国 1800 53.7% 3750 69.2% 8470 56.2%

25.2%
8.6%
6.7%
3.3%

100%
拆船市场

2024年1~10月世界主要船型新船价格一览表
单位院万美元

2023年6月~2024年10月
克拉克森新船价格指数

2023年10月~2024年10月世界主要船型拆解量
单位院万载重吨

2023年10月~2024年10月印度和孟加拉国拆船价格
单位院美元/轻吨

孟加拉国 印度 孟加拉国

超大型油船拆船价格

印度

大型散货船拆船价格

2023年10月 500.00 490.00 495.00 490.00
2023年11月 494.00 490.00 495.00 495.00
2023年12月 495.00 485.00 500.00 485.00
2024年1月 485.00 495.00 485.00 510.00
2024年2月 490.00 500.00 495.00 515.00
2024年3月 490.00 500.00 480.00 515.00
2024年4月 510.00 505.00 500.00 520.00
2024年5月 520.00 515.00 525.00 520.00
2024年6月 515.00 515.00 520.00 520.00
2024年7月 505.00 515.00 510.00 515.00
2024年8月 480.00 500.00 480.00 495.00
2024年9月 480.00 490.00 470.00 485.00

2024年10月 490.00 470.00 485.00 460.00

船型 级别

油
船

VLCC 32万DWT
苏伊士型 15.7万DWT
阿芙拉型 11.5万DWT
灵便型 5.1万DWT

散
货
船

好望角型 18万DWT
巴拿马型 8.1万DWT
大灵便型 6.2万DWT
灵便型 3.8万DWT

LPG船 9.1万cbm

2750TEU

13250TEU
10500TEU

1100TEU

15500TEU

LNG船 17.4万cbm

集装箱船

23000TEU

2024年
1月

12800
8500
7050
4800
6775
3575
3325
3000

11650
26500
26400
19450
17300
15650
4125
2375

2024年
2月

12800
8550
7100
4850
6775
3575
3325
3000

11700
26500
26450
19500
17300
15650
4125
2400

2024年
3月

13000
8750
7200
4950
6850
3750
3400
3025

11750
26450
26550
19625
17400
15725
4125
2400

2024年
4月

13050
8800
7200
5000
7050
3750
3400
3025

11800
26400
26650
19625
17400
15725
4125
2400

2024年
5月

13000
8850
7300
5150
7450
3750
3400
3050

11950
26400
26750
19725
17625
15875
4125
2450

2024年
6月

13000
8950
7500
5200
7650
3750
3400
3050

12000
26400
26850
19900
17750
15925
4125
2450

2024年
7月

12900
9000
7500
5200
7650
3750
3500
3050

12150
26250
27200
20200
18100
15800
4125
2450

2024年
8月

12900
9000
7500
5200
7650
3750
3500
3050

12250
26200
27300
20250
18200
15850
4200
2450

2024年
9月

12900
9000
7500
5200
7650
3750
3500
3075

12300
26150
27350
20300
18250
15900
4200
2450

2024年
10月

12900
9000
7500
5200
7650
3750
3500
3075

12300
26100
27400
20400
18275
15900
4300
2475

时间 指数 同比渊%冤
2023年6月 170.91 5 . 81
2023年7月 172.33 6 . 66
2023年8月 173.55 7 . 11
2023年9月 175.37 8 . 29

2023年10月 176.02 8 . 68
2023年11月 177.07 9 . 35
2023年12月 178.36 10 . 23
2024年1月 181.16 11 . 48
2024年2月 181.39 10 . 68
2024年3月 183.17 10 . 66
2024年4月 183.92 9 . 92
2024年5月 186.42 9 . 59
2024年6月 187.23 9 . 55
2024年7月 187.92 9 . 05
2024年8月 189.20 9 . 01
2024年9月 189.96 8 . 32

2024年10月 189.64 7 . 92

2024年7~11月波罗的海干散货运价指数 2024年4~11月
中国船舶交易综合价格指数

油
船

VLCC
苏伊士型

阿芙拉型

巴拿马型

成品油船

化学品船

小计

散
货
船

好望角型

巴拿马型

大灵便型

灵便型

小计

集
装
箱
船

8000TEU以上
3000~8000TEU
3000TEU以下
小计

LNG船
LPG船

所有船型总计

船型
2023年

10月
0

20
20
0
0
0

40
0
0

10
0

10
0
0

30
30
0
0

90

2023年
11月

0
0
0
0
0
0
0
0

30
10
0

40
0
0

20
20
0
0

70

2023年
12月

0
0
0
0
0
0
0
0

10
10
10
30
10
0

20
30
0
0

60

2024年
1月
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

10
10
0
0

30

2024年
2月
30
0
0
0
0
0

30
30
20
20
0

70
0
0

10
10
0
0

130

2024年
3月
0

20
0
0
0
0

20
20
20
10
10
60
0

10
0

10
0
0

120

2024年
4月
0
0
0
0
0
0
0
0

20
10
0

30
0
0

10
10
0
0

90

2024年
5月
0
0
0
0
0
0
0
0

10
0

10
20
0

10
10
20
10
0

100

2024年
6月
0
0

10
0
0
0

10
0

20
10
0

30
0
0

10
10
0
0

80

2024年
7月
0
0
0
0
0
0
0
0

10
10
10
30
0
0

10
10
0
0

40

2024年
8月
0
0

10
0
0
0

10
0
0
0

10
10
0
0
0
0
0
0

70

2024年
9月
0
0

10
0

10
0

20
0
0
0
0
0
0
0

10
10
10
0

50

2024年
10月

0
10
0
0
0
0

10
0

20
0

20
40
0
0

10
10
0
0

60

mailto:csn.sina.net/news@chinashipnews.com.cn

