

## 造船指标

2024年1~10月世界主要造船国家和地区三大指标  
(按载重吨计)

国家/地区	造船完工		承接新船订单		手持船舶订单	
	万载重吨	份额	万载重吨	份额	万载重吨	份额
中国	4290	57.4%	10390	76.3%	22400	64.7%
韩国	1690	22.6%	2050	15.1%	6790	19.6%
日本	1200	16.1%	770	5.7%	3890	11.2%
欧洲	40	0.5%	30	0.2%	400	1.2%
其他	250	3.4%	370	2.7%	1140	3.3%
总计	7470	100%	13610	100%	34620	100%

2024年1~10月世界主要造船国家和地区三大指标  
(按修正总吨计)

国家/地区	造船完工		承接新船订单		手持船舶订单	
	万修正总吨	份额	万修正总吨	份额	万修正总吨	份额
中国	1800	53.7%	3750	69.2%	8470	56.2%
韩国	900	26.9%	970	17.9%	3800	25.2%
日本	410	12.2%	260	4.8%	1290	8.6%
欧洲	130	3.9%	300	5.5%	1010	6.7%
其他	110	3.3%	140	2.6%	490	3.3%
总计	3350	100%	5420	100%	15060	100%

## 2024年1~10月世界主流船型三大指标

(按载重吨计)

船型	造船完工		承接新船订单		手持船舶订单	
	万载重吨	份额	万载重吨	份额	万载重吨	份额
油船	670	9.0%	4540	33.4%	9190	26.5%
散货船	2940	39.4%	3630	26.7%	10580	30.6%
集装箱船	2880	38.6%	3610	26.5%	8340	24.1%
所有船型总计	7470	100%	13610	100%	34620	100%

## 2024年1~10月世界主流船型三大指标

(按修正总吨计)

船型	造船完工		承接新船订单		手持船舶订单	
	万修正总吨	份额	万修正总吨	份额	万修正总吨	份额
油船	270	8.1%	1280	23.6%	2690	17.9%
散货船	750	22.4%	860	15.9%	2550	16.9%
集装箱船	1300	38.8%	1420	26.2%	3330	22.1%
所有船型总计	3350	100%	5420	100%	15060	100%

## 船厂手持订单

## 2024年10月底世界十大船厂手持订单情况

船厂	艘数	万载重吨	万修正总吨
中国船舶集团	815	7707.1	3032.8
HD现代重工	444	3675.3	1949.2
韩华海洋	117	1442.1	891.2
三星重工	120	1374.3	884.0
扬子江船业	206	1908.7	725.4
新世纪造船	158	2284.4	636.7
中远海运重工	198	2259.9	631.5
招商局重工	196	522.9	539.0
今治造船	162	1405.1	442.5
芬坎蒂尼	71	27.4	406.5

## 船价看板

## 2024年1~10月世界主要船型新船价格一览表

单位:万美元

船型	级别	2024年1月	2024年2月	2024年3月	2024年4月	2024年5月	2024年6月	2024年7月	2024年8月	2024年9月	2024年10月
VLCC	32万DWT	12800	12800	13000	13050	13000	13000	12900	12900	12900	12900
苏伊士型	15.7万DWT	8500	8550	8750	8800	8850	8950	9000	9000	9000	9000
阿芙拉型	11.5万DWT	7050	7100	7200	7200	7300	7500	7500	7500	7500	7500
灵便型	5.1万DWT	4800	4850	4950	5000	5150	5200	5200	5200	5200	5200
好望角型	18万DWT	6775	6775	6850	7050	7450	7650	7650	7650	7650	7650
巴拿马型	8.1万DWT	3575	3575	3750	3750	3750	3750	3750	3750	3750	3750
大灵便型	6.2万DWT	3325	3325	3400	3400	3400	3500	3500	3500	3500	3500
灵便型	3.8万DWT	3000	3000	3025	3025	3050	3050	3050	3075	3075	3075
LPG船	9.1万cbm	11650	11700	11750	11800	11950	12000	12150	12250	12300	12300
LNG船	17.4万cbm	26500	26500	26450	26400	26400	26250	26200	26150	26100	26100
23000TEU		26400	26450	26550	26650	26750	26850	27200	27300	27350	27400
15500TEU		19450	19500	19625	19625	19725	19900	20200	20250	20300	20400
13250TEU		17300	17300	17400	17400	17625	17750	18100	18200	18250	18275
10500TEU		15650	15650	15725	15725	15875	15925	15800	15850	15900	15900
2750TEU		4125	4125	4125	4125	4125	4125	4125	4200	4200	4300
1100TEU		2375	2400	2400	2450	2450	2450	2450	2450	2450	2475

2023年6月~2024年10月  
克拉克森新船价格指数

时间	指数	同比(%)
2023年6月	170.91	5.81
2023年7月	172.33	6.66
2023年8月	173.55	7.11
2023年9月	175.37	8.29
2023年10月	176.02	8.68
2023年11月	177.07	9.35
2023年12月	178.36	10.23
2024年1月	181.16	11.48
2024年2月	181.39	10.68
2024年3月	183.17	10.66
2024年4月	183.92	9.92
2024年5月	186.42	9.59
2024年6月	187.23	9.55
2024年7月	187.92	9.05